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Abstrakt

Tato práce popisuje praktické nasazení přístupů z oblasti strojového učení
v oboru online žurnalistiky. Zabývá se sběrem, zpracováním a dalším po-
užitím textových dat, sociálních signálů a dat z analytických systémů pro
sledování návštěvnosti webů. Systém je následně schopen personalizovat
sledování světového dění – aktuálně populární témata a události – a navíc
predikovat budoucí popularitu jednotlivých témat. K tomu používá nástroj
pro obsahové doporučování, který netriviálním způsobem kombinuje s ná-
strojem prediktivního modelování.

Klíčová slova žurnalistika, strojové učení, zpracování dat, zpracování
textu, textmining doporučování, predikce, shlukování, vizualizace
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Abstract

This thesis deals with practical implementation of the methods used in
the field of machine learning into the area of online journalism. It expla-
ins collection, processing and further usage of text data, social signals and
data received from analytic systems for web traffic monitoring. The system
described in the thesis is able to personalize the process of following the de-
velopment of up-to-date world events – topics and events that are currently
popular – as well as to predict potential popularity of individual topics in the
future. For this purpose it uses a tool for content recommendation, which
is combined with a tool for predictive modelling in a nontrivial manner.

Keywords journalism, machine learning, textmining, data preprocessing,
recommendation, prediction, clustering, vizualization
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Úvod

Metody strojového učení nacházejí své uplatnění v mnoha oblastech lid-
ských činností. Spojení nárůstu dostupného výpočetního výkonu a objemu
a přístupnosti dat přináší stále nové a nové příležitosti v oborech, kde bylo
využití strojového zpracování informací doposud nemožné či těžko předsta-
vitelné. Jednou z takových oblastí je právě žurnalistika. Množství zpráv,
reportáží a aktualit, které jsou dennodenně publikovány, vytváří prostředí,
v němž je velmi obtížné třídit dostupné informace, vyhledávat potenciálně
zajímavé události a sledovat vývoj aktuálního dění. Zároveň roste potřeba
o aktuálních událostech informovat v co nejkratším možném čase, efektivně
využívat dostatek ověřených zdrojů a sledovat vývoj témat v čase.

Své uplatnění tak na trhu nacházejí služby, které zpracovávají obsah
dostupný na internetu, dokáží ho třídit, kategorizovat a následně přehledně
prezentovat uživateli. Tyto nástroje však nabízejí omezené funkcionality
v oblasti pokročilé datové analytiky a automatické personalizace. Použití
vhodných postupů a metod pro zpracování velkého objemu dat může vést
k podstatnému zefektivnění práce žurnalistů a zároveň zkvalitnění výstupů
jejich činnosti např. ve smyslu přesného tématického cílení na zájmy jejich
cílové skupiny – čtenářů.

Nedílnou součást novodobé online publikační činnosti tvoří neustálá
práce s vydávaným obsahem. Ta nekončí v momentě zveřejněn článků, ale
díky možnostem spojeným např. s realtime statistikou aktuální návštěvnosti
webu je možné pružně analyzovat potenciální příležitosti a následně je vy-
užívat pro přivedení nových návštěvníků. V tomto kontextu se nesmírně
důležitým stává používání sociálních sítí jako kanálu k oslovení široké ko-
munity. Sociální sítě umožňují mimo přirozeného (organického) zobrazení
a šíření příspěvků také znásobení jejich dosahu skrze integrované reklamní
systémy. Z druhého pohledu jsou sociální signály výborným indikátorem
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Úvod

skutečného zájmu o daný článek a v širším kontextu také celkového zájmu
o téma, kterého se článek týká.

Propojení a strukturalizace veškerých dostupných dat umožňuje sledovat
a analyzovat současné dění a následně vyhledávat aktuálně důležitá či popu-
lární témata. Díky algoritmům strojového učení je však možné se posunout
o další krok vpřed a naučit stroj samostatně na základě zkušenosti budoucí
popularitu s předstihem predikovat. Takový druh informace znamená pro
redaktory neocenitelnou pomůcku při rozhodování jakému tématu věnovat
svůj čas a kromě jiného jim přináší i velkou konkurenční výhodu. Vstupem
do predikční analýzy zároveň nemusejí být pouze data veřejně dostupná, ale
také data z vlastních analytických systémů. Predikce se následně přizpůsobí
přímo charakteru konkrétního vydavatelství a dokáže pracovat s mnohem
vyšší přesností. Pro zohlednění preferencí jednotlivých redaktorů nachází
své využití tzv. rekomendační systémy, čili algoritmy pro personalizaci ob-
sahu.

Vývoj a provozování aplikací, které zpracovávají a analyzují velké množ-
ství dat, vyžaduje specifický přístup z hlediska návrhu a implementace
jednotlivých součástí systému a především jejich následného propojení. Je
třeba dbát na to, aby systém byl v dostatečné míře škálovatelný a splňoval
dnešní vysoké nároky na rychlost odezvy, spolehlivost a dostupnost.

Tato práce se zabývá právě budováním takového systému, detailním po-
pisem propojení jednotlivých přístupů strojového učení pro řešení skuteč-
ného problému a popisuje implementaci reálně použitelné aplikace.
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Kapitola 1
Teoretická část

1.1 Online žurnalistika
Nesmírná konkurence napříč online zpravodajskými portály nutí vytvářet
nové postupy pro sledování událostí a (nejen) světového dění tak, aby se dů-
ležitá informace předala vlastním čtenářům v co nejkratším čase a zároveň
v co nejvyšší kvalitě a rozsahu. Běžnou praxí je vedle vytváření vlastního
originálního obsahu také sledování velké množiny tématicky relevantních
zdrojů, které pokrývají oblast zájmu daného vydavatelství. Novinář kontro-
luje své zdroje, provádí selekci zajímavých či důležitých událostí a následně
publikuje souhrn a nebo vlastní názory v novém článku. Mezi možné zdroje
lze zařadit např. články vydané na jiných portálech, tiskové zprávy nebo
příspěvky na sociálních sítích.

1.2 Strojové učení
Strojové učení neboli machine learning se během posledních let stalo jednou
ze základních částí informačních technologií a současně, ač často skrytou,
součástí běžného života. S rostoucím množstvím generovaných a dále do-
stupných dat lze očekávat, že inteligentní datová analýza bude důležitým
prvkem pro další technologický pokrok.

Využití strojového učení v různých oblastech lidských činností umož-
ňuje zjednodušení, zrychlení a zpřesnění prováděných prací, zároveň přináší
částečně automatickou kontrolu kvality výstupů [14]. Část strojového učení
zabývající se zpracováním textů lze využít právě v oboru žurnalistiky, se
kterou se velmi úzce pojí. Dále je možné zpracování textu obohacovat např.
o procesy typu shlukování, klasifikace, predikce, kolaborativní filtrování.
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1. Teoretická část

1.3 Rekomendační systémy
Rekomendační systémy patří mezi softwarové nástroje a techniky poskytu-
jící návrhy a doporučení objektů (items) konkrétním uživatelům (users). [1]
Tyto návrhy následně ovlivňují uživatele v procesu rozhodování o provedení
určité akce, např. výběr položky zboží k nákupu, přehrání videa v online
videoportálu, nebo přečtení online zpráv a novinek.

Primárně jsou rekomendační nástroje vhodné na místa, kde potenciálně
obrovské množství informací a objektů neumožňuje uživateli se fundovaně
rozhodovat. Informace z jeho profilu však mohou být dostatečně obsáhlé
na to, aby systém automaticky rozhodování zjednodušil omezením nebo
vhodným seřazením možností prezentovaných uživateli.

Dále je možné rekomendační systém považovat za určitý druh filtru,
který odstraňuje nerelevantní informace přesně na základě chování a pre-
ferencí uživatele. Zároveň tak odhaduje kvalitu a relevanci dat vzhledem
k osobním charakteristikám každého uživatelského profilu. Přirozeně tak
dochází k personalizaci nabízeného obsahu a tím obecně k větší spokoje-
nosti uživatelů.

Nejčastějším výstupem rekomendačního systému je vhodným způsobem
seřazený seznam objektů. Toto seřazení může být generováno na základě
modelu chování uživatele a jeho osobních preferencí, nebo na základě cho-
vání skupiny uživatelů jemu podobných. Rozlišují se dvě základní skupiny
rekomendačních systémů:

– filtrování na základě obsahu (content-based filtering)

– kolaborativní filtrování (collaborative filtering)

a dále systémy založené na:

– demografických údajích

– komunitě uživatelů

– hybridní rekomendační systémy

1.3.1 Filtrování na základě obsahu
Systém sestavuje doporučení na základě objektů, se kterými již uživatel v
minulosti interagoval a snaží se najít takové nové objekty, které jsou v určité
míře podobnosti nejblíže historii uživatele. Míra podobnosti je vyčíslena na

[…]

Ukázky z týdenního provozu ilustrují obrázky 5.7 a 5.8.

Dále probíhalo stahování sociálních signálů k jednotlivým článkům. Ukázku
hodnot pro jeden vybraný článek uvádí tabulka 5.1.

Ukázky doporučení jsou vypsány v tabulkách 5.3 a 5.4, kde tabulka
5.3 uvádí doporučení pouze na základě interakcí uživatele a tabulka 5.4
doporučení ovlivněné predikcí popularity. Zadány byly interakce z technické
oblasti, konkrétní seznam uvádí tabulka 5.2.
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Obrázek 5.7: Počet denně stažených článků.

Obrázek 5.8: Počet denně provedených predikcí. Množina modelů byla během
tohoto období rozšířena.
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Tabulka 5.1: Hodnoty stažených Facebook sociálních signálů pro ukázkový
článek. Článek není starší než 24 hodin, proto zatím čeká na stažení statistik
v 1440 minutách (24 hodin).

Minut po stažení Shares Likes Comments
0 7 0 5
30 103 99 98
60 189 177 211
120 384 335 383
240 559 530 624
480 1455 1293 1252
720 1702 1510 1425
1440

Tabulka 5.2: Zadané interakce – označení článků, že o téma má uživatel
zájem – z technické oblasti.

Téma
Google Ventures’ Bill Maris Says Uber Is The Fastest-Growing Company
Snapchat’s first Discover update makes it easier to share stories
Netflix giving Adam Sandler creative control is totally backfiring
Facebook Messenger had 1 million video calls in the first 2 days
Apple to unveil redesigned Apple TV remote at WWDC, report says
Microsoft’s new browser has a name only a mother could love
Apple and Microsoft’s visions for the future are delightfully different
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Tabulka 5.3: Doporučení vygenerovaná na základě zadaných interakcí z ta-
bulky 5.2 bez ovlivnění predikcí popularity.

Téma Pred.
The Next Apple TV Could Get A Touch-Friendly Remote Redesign 10+
Microsoft says it has no plans to open-source its new Edge browser 10+
These may be the first details on Apple’s next big iPhone update iOS 9 100+
Salesforce Shares Pop As Rumors Of Microsoft Buying The CRM Shop 100+
Snapchat now lets you share Discover posts 10+
Volkswagen’s Apple Watch App Will Notify When Your Driver Speeds 100+
Google is planning to spend $150 million to make its workforce diverse 1000+

Tabulka 5.4: Doporučení vygenerovaná na základě zadaných interakcí z ta-
bulky 5.2 s ovlivněním predikcí popularity, konkrétně predikce počtu Facebook
shares. Booster pro rekomendační službu byl nastaven na násobení hodnotou
log10(predikce Facebook shares).

Téma Pred.
How the NSA Converts Spoken Words Into Searchable Text 1000+
This Is How The Controllers Are Engineering A Fake Apocalypse 100+
Black Widow’s feminist heroism 1000+
Indiana Jones Sequel Confirmed 1000+
Nucleus Scientific Launches To Revolutionize Batteries 100+
Postmodern Jukebox: From YouTube covers to a world tour 100+

51

Závěr

Vytvořená aplikace propojuje svět zpracování dat a strojového učení s on-
line žurnalistikou. Provádí stahování velkého množství článků ze světových
zpravodajských portálů, online magazínů a blogů. K jednotlivým článkům
připojuje pravidelně aktualizované statistiky ze sociálních sítí Facebook,
Twitter a Reddit. Veškerá data jsou následně využívána ke sledování svě-
tového dění – aktuálně populárních témat a událostí. Aplikace poskytuje
uživatelům systému (redaktorům) personalizované doporučování článků a
témat, které mají potenciál být zajímavé pro jejich čtenáře. Tato doporu-
čení jsou založená nejen na osobních preferencích redaktorů, ale jsou také
ovlivněna predikcí budoucí popularity jednotlivých témat. Jak rekomen-
dace, tak predikce jsou zajišťovány externím systémem. Aplikace do těchto
systémů nahrává předzpracovaná data a veškeré dostupné příznaky, které
jsou pro dané procesy užitečné. Generované výstupy se buď ukládají do
vlastního datového úložiště pro další zpracování, nebo se ihned zobrazují
uživateli. Další důležitou komponentou systému je služba, která pomocí
clustrovacího algoritmu provádí tématické shlukování článků. To umožňuje
prezentovat uživateli nejvíce zajímavá témata namísto dlouhého seznamu
jednotlivých článků. Systém díky své modulární architektuře umožňuje od-
bavení velkého množství dat a je připraven pro možné budoucí škálování.

Dále byly představeny a implementovány postupy pro zpracování suro-
vých textových dat zahrnující: získání textů článků z html souborů, předzpra-
cování textů do podoby příznakových vektorů, vypočtení podobnosti jed-
notlivých textů a následnou vizualizaci převedením do grafové struktury.
Zpracovaná data byla následně obohacena o příznaky z analytických sys-
témů (návštěvnost stránek), které dále rozšířily vytvořené vizualizace. Tyto
postupy byly následně využity pro tvorbu výše zmíněného online systému.

Práce se také zabývá tématiku akvizice textových dat, dat ze sociálních
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sítí, dat z analytických systémů a jejich propojení a strukturalizací. Kon-
krétně popisuje získání dat ze sociálních sítí Facebook, Twitter, Reddit a
analytických systémů Google Analytics, DAX Comscore a Adobe Omniture.

Vytvořená aplikace v době testování provedla denně stažení a zpracování
zhruba 30 tisíc článků z 2000 zdrojů a denně zaslala zhruba 300 tisíc pre-
dikčních požadavků. Pro jednotlivé uživatele pak bylo umožněno zobrazit
výpis doporučených témat, který byl vytvořený pomocí netriviální kombi-
nace pokročilé predikční analýzy a doporučování obsahu.
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Příloha A
