Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Jakub Bartel
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kordík, Ph.D.
Název práce: Nástroje a postupy pro žurnalistiku nové generace
Obor: Znalostní inženýrství (magisterský)

Datum vytvoření: 8. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Problematika je rozsáhlá a řešení problémů vyžaduje invenci, protože v oblasti zatím nejsou zaběhnuté postupy jak moderní
žurnalistiku založenou na datech dělat. Pozor nejedná se o klasickou datovou žurnalistiku, která prezentuje příběhy s
využitím datových zdrojů, ale o využití dat ke zefektivnění práce žurnalistů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno v celém rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Místy je práce minimalistická a postrádá detaily, které by vysvětlili jakým způsobem bylo co implementováno, a jak přesně se
k výsledkům došlo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text práce jen velmi stručně popisuje co vše bylo uděláno. Stovky experimentů od texminingu po predikci časových řad nebo
doporučování článků by bylo dobré v textové části popsat. V práci často postrádám nějaké vyhodnocení kvality alternativních
přístupů k řešení problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 89 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Na práci je trochu znát, že byla psána ve spěchu, ale přesto je dobře čitelná a neobsahuje příliš chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 92 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Některé části práce by měly odkazovat na další zdroje, bez nichž jsou jen těžko pochopitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

98 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Diplomant prozkoumal mnoho metod a přístupů, navrhl a implementoval takový, který kombinuje hned několik metod
strojového učení a využívá data z lokálních analytik i sociálních sítí. Samotná kombinace rekomendace a predikce je velmi
zajímavý a publikovatelný koncept.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou již testovány editory několika velkých vydavatelství.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Pracuje samostatně a je aktivní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 96 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Trochu stručnější text práce nedovoluje vyniknout obrovskému množství různých experimentů, které byly provedeny.

Podpis vedoucího práce: